
portaria_2017_216.doc 

PORTARIA Nº 216 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017 
(Publicada no Diário Oficial de 08/11/2017) 

Homologa o resultado da Classificação Final da 43ª Etapa da 2ª Fase 
da Campanha “SUA NOTA É UM SHOW DE SOLIDARIEDADE” 
e dá outras providências. 

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto art. 9º do Decreto nº 8.497, de 25 de abril de 2003, 

RESOLVE 

Art. 1º Republicar e homologar o resultado da Classificação Final, por área e faixa 
de participação dos concorrentes à Campanha “SUA NOTA É UM SHOW DE SOLIDARIEDADE 
- 2ª Fase”, integrante do Programa de Educação Fiscal do Estado da Bahia - PEF-BA, instituído 
pela Lei nº 7.438, de 18.01.1999 referente ao período de 01 maio a 31 de agosto de 2017, nos 
termos da relação constante do anexo único desta Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

MANOEL VITÓRIO DA SILVA FILHO 
Secretário da Fazenda 



portaria_2017_216.doc 

 

    CAMPANHA “SUA NOTA É UM SHOW DE SOLIDARIEDADE”     

  RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO FINAL POR ÁREA E VALOR DA PREMIAÇÃO     

    43ª ETAPA DA 2ª FASE       

    PERÍODO: 01 DE MAIO DE 2017 A 31 DE AGOSTO DE 2017     

    SAÚDE        

FAIXA A até 30 leitos         

Nº CNPJ INSTITUIÇÃO MUNICÍPIO PONTOS PRÊMIO 

1º 13231055/0001-54 ASS. VARZEANOVENSE DE ASSISTENCIA VARZEA NOVA 147.000 22.275,87 

2º 15200967/0001-94 INST. BRASILEIRO OFTALMOLOGI PREV 

CEGUEIRA 

SALVADOR 118.000 16.952,74 

3º 13937131/0030-86 HOSP. DR. ANTONIO DA COSTA PINTO 

DANTAS 

ITUBERA 111.000 14.891,98 

4º 13222773/0001-64 ASS. DE PROT. MATERN. 

INFANCIA  C  ALVES 

C ALVES 74.000 10.427,99 

      TOTAL FAIXA 450.000 64.548,57 

FAIXA B de 31 a 70 leitos       

Nº CNPJ INSTITUIÇÃO MUNICÍPIO PONTOS PRÊMIO 

1º 13838479/0003-43 CÁRITAS DIOCESANA CARAVELAS HOSP S 

JOSÉ 

MUCURI 352.000 43.947,99 

2º 13838479/0002-62 CÁRITAS DIOCESANA DE CARAVELAS 

ALCOBAÇA 

ALCOBACA 140.000 22.465,11 

3º 16137291/0001-02 HOSPITAL GERAL DE AURELINO LEAL A LEAL 120.000 18.612,95 

4º 13824560/0001-02 STA CASA DE MISERIC. DE 

OLIVEIRA  CAMPINHOS 

SANTO AMARO 101.000 14.840,90 

5º 14426829/0001-65 STA CASA DE MISERIC. CONCEIÇÃO DO 

ALMEIDA 

C DO ALMEIDA 68.500 7.737,39 

6º 11858570/0003-03 HOSP. DE CAPIM GROSSO C GROSSO 52.000 4.165,61 



portaria_2017_216.doc 

7º 13247150/0001-46 CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL DE 

ITANHEM 

ITANHEM 43.500 3.484,70 

8º 15893159/0001-50 HOSP. MATERNIDADE DE SANTO AMARO SANTO AMARO 41.000 3.284,43 

9º 13672605/0001-70 HOSP. MUN.L FREI SILVÉRIO GIGLI UNA 35.000 2.803,78 

      TOTAL FAIXA 953.000 121.342,86 

FAIXA C de 71 a 120 leitos       

Nº CNPJ INSTITUIÇÃO MUNICÍPIO PONTOS PRÊMIO 

1º 13802681/0001-53 UNIÃO HOSPITALAR DE SÃO FRANCISCO C FORMOSO 925.000 100.349,84 

2º 14263313/0001-47 SOC. S. VICENTE DE PAULO- HOS. M. S. V. 

PAULO 

M DO CHAPEU 459.000 55.519,54 

3º 14284483/0001-08 ASS. PROTEÇÃO MATERN  INFÂNCIA DE 

UBAÍRA 

UBAIRA 160.000 27.817,27 

4º 13777776/0001-64 FUNDAÇÃO HOSPITALAR SENHORA 

SANTANA 

CAETITE 140.000 22.465,11 

5º 14054605/0001-70 STA CASA DE MISERIC. H. S. FRANC. E S. 

VICENTE 

ESPLANADA 93.000 11.200,04 

6º 15166416/0008-28 REAL SOC. PORT BENEF. DEZESSEIS 

SETEMBRO 

M CALMON 92.000 7.369,93 

7º 13745336/0001-25 STA CASA DE MISERIC. DE CACHOEIRA CACHOEIRA 73.500 5.887,93 

8º 16228256/0001-90 SOC. ASS. DE XIQUE XIQUE-HOSP. JULIETA 

VIANA 

XIQUE-XIQUE 40.000 3.204,32 

      TOTAL FAIXA 1.982.500 233.813,98 

FAIXA D acima de 120 leitos       

Nº CNPJ INSTITUIÇÃO MUNICÍPIO PONTOS PRÊMIO 

1º 15180961/0001-00 LIGA BAHIANA CONTRA O CÂNCER SALVADOR 3.560.000 337.684,25 

2º 15170723/0001-06 LIGA ÁLVARO BA CONTRA MORTALIDADE 

INFANTIL 

SALVADOR 1.690.000 172.882,41 

3º 15178551/0001-17 ASS. OBRAS SOCIAIS IRMÃ DULCE SALVADOR 795.000 93.685,81 



portaria_2017_216.doc 

4º 16196263/0001-58 STA CASA MISERIC. V. CONQUISTA 

HOSP.S. VIC. PA 

V CONQUISTA 787.000 85.544,94 

5º 16175036/0001-46 STA CASA MIS. VALENÇA-HOSP DR 

HEITOR G.MELL 

VALENCA 750.000 67.580,95 

6º 14848618/0001-10 IRMANDADE STA CASA MISERICÓRDIA 

NAZARÉ 

NAZARE 304.000 24.352,81 

7º 15153745/0001-68 STA CASA DE MISERIC. BAHIA HOSP STA 

IZABEL 

SALVADOR 281.500 22.550,38 

8º 14168470/0001-73 IRMANDADE SANTA CASA MISERICÓRDIA 

ILHÉUS 

ILHEUS 236.000 18.905,47 

9º 13227038/0001-43 STA CASA DE MISERIC. DE FEIRA DE 

SANTANA 

F DE SANTANA 70.000 5.607,56 

      TOTAL FAIXA 8.473.500 828.794,59 

      TOTAL AREA 11.859.000 1.248.500,00 

    SOCIAL               

FAIXA A até 30.000 habitantes       

Nº CNPJ INSTITUIÇÃO MUNICÍPIO PONTOS PRÊMIO 

1º 13253430/0001-67 PROJETO ESPLANADA ESPLANADA 359.000 14.220,50 

2º 06286056/0001-30 CENTR COM BATISTA PR. JERONIMO 

VIEIRA LOPES 

UBATA 303.500 11.104,24 

3º 13897368/0001-46 ASSOCIAÇÃO MISSIONÁRIA CORAÇÃO DE 

MARIA 

A RODRIGUES 300.000 10.033,85 

4º 04470812/0001-51 S.E.C.L - SOCIEDADE ESPÍRITA CAMPO DE 

LUZ 

S C CABRALIA 261.500 8.259,50 

5º 10679846/0001-53 CASA  ESPÍRITA FRANCISCO  CÂNDIDO  XA

VIER 

POJUCA 170.000 5.000,00 

5º 13242284/0001-74 CLUBE DE MÃES DE CACULÉ CACULE 170.000 5.000,00 

5º 14704290/0001-69 CONG IRMÃS CAPUCHINHAS IMACULADA 

LOURDES 

ESPLANADA 170.000 5.000,00 

6º 13498630/0001-80 CENTRO COMUNITÁRIO BATISTA GANDU 110.000 3.500,00 



portaria_2017_216.doc 

HERMELINA SILVA 

7º 04892770/0001-47 ASS. DO PROJETO QUEIMADAS QUEIMADAS 99.000 3.000,00 

8º 18279850/0001-36 CASA DE APOIO NOSSA SENHORA DA PAZ C DANTAS 90.000 3.000,00 

9º 04819507/0001-22 ASS. DE KARATÊ CARCARÁ DE VALENTE VALENTE 81.000 2.500,00 

10º 08651112/0001-14 FUND. OTÁVIA SIMÕES VALENTE 71.000 2.500,00 

11º 05144750/0001-50 APAE - CONCEIÇÃO DE FEIRA C DA FEIRA 70.000 2.500,00 

12º 05418649/0001-40 AUPNE ASS URANDIENSE PORT NECES 

ESPECIAIS 

URANDI 70.000 2.500,00 

13º 14848667/0001-53 ABRIGO PAULO DE TARSO NAZARE 70.000 2.500,00 

14º 40514630/0001-07 APAE - MURITIBA MURITIBA 65.000 2.000,00 

15º 16430407/0001-99 ASSOCIAÇÃO FAMILIA DE NAZARÉ SANTANA 61.000 2.000,00 

16º 42709469/0001-44 APAE - LICÍNIO DE ALMEIDA L DE ALMEIDA 54.000 2.000,00 

17º 02875582/0001-85 ASS. APOSENTADOS 

PENSIONISTAS  VALENTE 

VALENTE 50.000 2.000,00 

18º 03644738/0001-80 APAE - MADRE DE DEUS M DE DEUS 50.000 2.000,00 

19º 14848063/0001-07 INSTITUTO FEMININO NOSSA SRA DE 

NAZARÉ 

NAZARE 50.000 2.000,00 

20º 10614870/0001-04 ASS REVITALIZANDO EDU TRANS REAL 

SOCIAIS 

UBATA 49.500 1.500,00 

21º 00291376/0001-00 ASS. BENEFIC. NOSSA SENHORA DAS 

DORES 

MAIRI 41.000 1.500,00 

22º 13272828/0001-40 CEN BANDEIRANTE RECREAÇÃO ITORORÓ 

- CBRI 

ITORORO 37.000 1.500,00 

23º 02151375/0001-88 NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA ESPÍRITA DE 

GANDU 

GANDU 35.000 1.500,00 

24º 00981854/0001-04 ASS. DESPORTIVA NOVE DE MAIO PINTADAS 32.000 1.500,00 

25º 03406336/0001-47 PROJETO MISSÕES BATISTA SAUBARA 32.000 1.500,00 

26º 40637175/0001-29 CENTRO ESPIRITA IRMÃOS DE LUZ E S G CAMPOS 32.000 1.500,00 



portaria_2017_216.doc 

CARIDADE 

27º 05898222/0001-97 APAE - LUIS EDUARDO MAGALHÃES L E 

MAGALHAES 

31.000 1.500,00 

28º 16431348/0001-73 COMBACIN CONS MORADORES BAI 

CIDADE NOVA 

VALENTE 31.000 1.500,00 

29º 04253056/0001-09 ASS. COMUNIT. DO GRAVATÁ S G CAMPOS 30.500 1.500,00 

30º 00127807/0001-90 CENTRO ESPÍRITA IRMÃ MARIA DA 

GRAÇA 

ITAPARICA 30.000 1.500,00 

31º 01390537/0001-78 CASA DO MENOR OLINDINA 30.000 1.500,00 

32º 02540930/0001-63 APAE - GUARATINGA GUARATINGA 30.000 1.500,00 

33º 02633275/0001-98 ASS. COMUNIT. SANTO ANTONIO DO 

BRAVO 

SERRA PRETA 30.000 1.500,00 

34º 03279041/0001-57 ASS. COMUNIT. NUTRIVIDA C ALVES 30.000 1.500,00 

35º 03780585/0001-06 CENTRO ESPÍRITA NOSSO LAR JUSSARA 30.000 1.500,00 

36º 13254784/0001-26 SOCIEDADE BENEFICENTE DE CONDE CONDE 30.000 1.500,00 

37º 14062863/0001-06 CENTRO ESPÍRITA LUZ E CARIDADE DE 

NAZARÉ 

NAZARE 30.000 1.500,00 

38º 42397745/0001-86 FUNDAÇÃO SÃO ROQUE NAZARE 30.000 1.500,00 

39º 01774125/0001-31 APAE - GOVERNADOR MANGABEIRA G 

MANGABEIRA 

25.000 1.000,00 

40º 10510645/0001-28 APAE - GANDÚ GANDU 20.000 1.000,00 

41º 14830699/0001-21 ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PARÓQUIA DE 

MURITIBA 

MURITIBA 16.000 1.000,00 

42º 13222799/0001-02 CENTRO ESPÍRITA SEAREIROS DA PAZ C ALVES 15.000 1.000,00 

43º 13652557/0001-59 OBRAS SOC AMPARO MAT INFANTIL SAG 

FAMILIA 

JUSSARI 15.000 1.000,00 

44º 14762439/0001-66 CENTRO ESPIRITA CAMINHEIROS DA PAZ VALENTE 15.000 1.000,00 

45º 42717066/0001-47 APAE - ITABELA ITABELA 13.000 1.000,00 



portaria_2017_216.doc 

46º 16298325/0001-32 CASA DE ORAÇÃO PAZ DO SENHOR C DANTAS 12.000 1.000,00 

47º 13195755/0001-30 CENTRO ESPÍRITA FRATERNIDADE E 

TRABALHO 

MURITIBA 11.000 1.000,00 

48º 04001309/0001-57 CENTRO EDU COMUNITÁRIO 

EVENGÉLICO CECOE 

NAZARE 10.000 1.000,00 

49º 04279798/0001-03 CENTRO CONVIVÊNCIA EXPERIÊNCIA 

GAMELEIRA 

J DOURADO 10.000 1.000,00 

50º 04746637/0001-82 CLUBE DE MÃES COMUNIDADE DE SÍTIO 

CEILÃO 

SANTANOPOLIS 10.000 1.000,00 

51º 04878090/0001-79 ASS COM TRABALHADORES RURAIS STO 

ANTONIO 

SERRA PRETA 10.000 1.000,00 

52º 05004127/0001-00 ASSOCIAÇÃO MURITIBANA DA TERCEIRA 

IDADE 

MURITIBA 10.000 1.000,00 

53º 05929411/0001-80 ASS. BATISTA DE MUNIZ FERREIRA M FERREIRA 10.000 1.000,00 

54º 10745930/0001-28 ASS. APOIO A INF. ADOL. PEQ. MESTRE - 

AIAPEM 

S G CAMPOS 10.000 1.000,00 

55º 14567671/0001-43 CASA JESUS MARIA JOSE IRARA 10.000 1.000,00 

56º 14690143/0001-87 GRUPO ESPIRITA ESPERANÇA E 

FRATERNIDADE 

APORA 10.000 1.000,00 

57º 16440281/0001-33 FUNDAÇÃO REVERENDO OTACÍLIO 

ALCÂNTARA 

MAIRI 10.000 1.000,00 

58º 33814948/0004-82 ASS. EDUC, CULT ASSIST. NOSSA SRA DAS 

DORES 

ARACATU 10.000 1.000,00 

59º 40515066/0001-39 CENTRO ESPÍRITA LUZ E REDENÇÃO G 

MANGABEIRA 

10.000 1.000,00 

60º 63109417/0001-07 ASS. DESPORTIVA COMUNIT. 

BRAVOLÂNDIA 

SERRA PRETA 10.000 1.000,00 

      TOTAL FAIXA 3.618.000 143.118,09 

FAIXA B de 30.001 a 50.000 habitantes       

Nº CNPJ INSTITUIÇÃO MUNICÍPIO PONTOS PRÊMIO 



portaria_2017_216.doc 

1º 03819801/0001-71 ASS. BENEFIC. IRMÃ GERTRUDES - ABIG AMARGOSA 321.000 20.456,22 

2º 13249073/0001-63 LAR DOS IDOSOS DE CRUZ DAS ALMAS C DAS ALMAS 262.000 15.269,56 

3º 03076444/0001-07 CENTRO COMUNITÁRIO BATISTA SETE 

SETEMBRO 

IPIAU 245.000 12.927,64 

4º 02017116/0001-69 ASS. PEQUENOS PRODUTORES 

RURAIS  SANHARÓ 

SENTO SE 227.500 10.575,67 

5º 02454431/0001-53 ASS. REINT INDIVÍDUO ÉBRIO SOCIEDADE 

- ARIES 

TUCANO 217.000 6.364,48 

6º 34219717/0001-40 ASS. CULTURAL E BENEFIC. 12 DE 

OUTUBRO 

S S DO PASSE 146.000 4.000,00 

7º 04474039/0001-00 APAE - SANTA MARIA DA VITÓRIA S M VITORIA 120.000 3.500,00 

8º 02696676/0001-97 CENTRO ESPÍRITA CAMINHO DA 

VERDADE 

SEABRA 112.000 3.500,00 

9º 07890629/0001-01 ASSOC. YLE A SE YA DELMIM DIAS D AVILA 110.000 3.500,00 

10º 09283468/0001-05 TEMPLO  ITARUÃ  DO AMANHECER SEABRA 110.000 3.500,00 

11º 14300602/0001-79 CENTRO ESPÍRITA ALVORADA NOVA IPIAU 100.000 3.000,00 

12º 07985946/0001-01 APAE - SANTO ESTEVÃO S ESTEVAO 90.000 3.000,00 

13º 16413395/0001-94 ASS. DOS DEFICIENTES ANA SUELY - ADAS IPIAU 90.000 3.000,00 

14º 14547509/0001-63 CENTRO ESPÍRITA CAMINHO DA 

VERDADE 

CATU 89.000 2.500,00 

15º 13864137/0001-36 ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE CRUZ DAS 

ALMAS 

C DAS ALMAS 79.000 2.500,00 

16º 13251624/0001-23 CENTRO ESPÍRITA LUZ NO CAMINHO S S DO PASSE 72.000 2.500,00 

17º 02066604/0001-66 APAE - CACHOEIRA CACHOEIRA 71.000 2.500,00 

18º 01856759/0001-33 ASS. BARRACHOCENSE INTEG DEFICIENTE 

ABAIDE 

B DO CHOCA 70.000 2.500,00 

19º 04555188/0001-95 APAE - IPIAÚ IPIAU 70.000 2.500,00 

20º 16414112/0001-29 CENTRO ESPÍRITA BEZERRA DE MENEZES CANAVIEIRAS 70.000 2.500,00 



portaria_2017_216.doc 

21º 13253778/0001-54 APAE - ENTRE RIOS ENTRE RIOS 60.000 2.000,00 

22º 13393269/0001-27 CENTRO ESPIRITA IRMÃO SALUSTIANO R DO POMBAL 57.000 2.000,00 

23º 04650184/0001-96 APAE - JACUIPE R DO JACUIPE 51.000 2.000,00 

24º 14427116/0001-16 ASS ESPÍRITA OBREIROS DA 

FRATERNIDADE 

C DAS ALMAS 51.000 2.000,00 

25º 01778027/0001-72 APAE - UNA UNA 50.000 2.000,00 

26º 05834208/0001-20 ASSOCIAÇÃO GIARDINO DEGLI ANGELI CANAVIEIRAS 50.000 2.000,00 

27º 13241187/0001-67 CENTRO  ESPÍRITA LIVRAMENTENSE L N SENHORA 45.000 1.500,00 

28º 13250774/0001-12 ABRIGO SÃO VICENTE DE PAULO JEREMOABO 38.000 1.500,00 

29º 14003586/0001-52 OBRA ASSISTÊNCIA PAROQUIAL DE 

CACHOEIRA 

CACHOEIRA 34.000 1.500,00 

30º 02054580/0001-25 ASS PESTALOZZI DE SÃO SEBASTIÃO DO 

PASSÉ 

S S DO PASSE 30.000 1.500,00 

31º 04413762/0001-70 ASS. DESENV AGRIC. COM LAGOA B.VISTA 

ADAC 

SEABRA 30.000 1.500,00 

32º 05048479/0001-50 CASA DA CRIANÇA MENINO JESUS UNA 30.000 1.500,00 

33º 06319505/0001-08 LAR ESPÍRITA BEZERRA DE MENEZES R DO POMBAL 30.000 1.500,00 

34º 13039763/0001-98 CENTRO KARDECISTA NOSSO LAR MARAGOGIPE 30.000 1.500,00 

35º 13267174/0001-67 GRÊM ESP VALENTINA MIRANDA AMOR 

VERDADE 

M DO CHAPEU 30.000 1.500,00 

36º 01638041/0001-70 APAE - IBICARAÍ IBICARAI 16.500 1.000,00 

37º 05660306/0001-98 PROJETO CRUZEIRO R DO POMBAL 11.000 1.000,00 

38º 10675526/0001-25 CENTRO ESPÍRITA BEZERRA DE MENEZES JEREMOABO 11.000 1.000,00 

39º 00941183/0001-40 ASS. BENEFIC. COMUNIDADE DE BAIXA 

DE AREIA 

CATU 10.000 1.000,00 

40º 01688634/0001-41 ASS. BENEFICE COMUNIT. SÃO JUDAS 

BOM VIVER 

CATU 10.000 1.000,00 

41º 01891090/0001-10 APAE - CANAVIEIRAS CANAVIEIRAS 10.000 1.000,00 



portaria_2017_216.doc 

42º 03153487/0001-30 CEN ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS 

TUCANO 

TUCANO 10.000 1.000,00 

43º 05647231/0001-05 CENTRO CULTURAL ESQUADRÃO DA VIDA IPIAU 10.000 1.000,00 

44º 13745328/0001-89 CASA DOS VELHOS DA CIDADE DE 

CACHOEIRA 

CACHOEIRA 10.000 1.000,00 

45º 13820907/0001-49 ASS. DAS SENHORAS DE CARIDADE DE 

CAETITÉ 

CAETITE 10.000 1.000,00 

46º 13863568/0001-88 ASS. DESENVOLVIMENTO COMUNIT 

PUMBA 

C DAS ALMAS 10.000 1.000,00 

47º 16131153/0001-08 LAR MÃE CORINA CATU 10.000 1.000,00 

      TOTAL FAIXA 3.416.000 147.593,57 

FAIXA C de 50.001 a 300.000 habitantes       

Nº CNPJ INSTITUIÇÃO MUNICÍPIO PONTOS PRÊMIO 

1º 00969163/0001-87 ASS. CASA RECUPERAÇÃO NUTRICI SOS 

VIDA 

EUNAPOLIS 1.141.000 43.948,73 

2º 07956133/0001-85 MOVIMENTO FAMILIAR CRISTÃO ESTADO 

DA BA 

T DE FREITAS 921.000 33.523,91 

3º 16237695/0001-60 ASS PESTALOZZI DE TEIXEIRA DE FREITAS T DE FREITAS 800.000 28.090,26 

4º 06237987/0001-49 ASS.  DONAS DE CASA DO ESTADO DA 

BAHIA 

JEQUIE 680.000 22.676,72 

5º 16240509/0001-41 FUNDAÇÃO BALDOINO LOPES DE 

AZEVEDO 

ITABUNA 671.000 16.495,70 

6º 02142050/0001-39 ASS. AMIGOS PASTORAL DA CRIANÇA - 

AAPAC 

T DE FREITAS 615.500 12.379,44 

7º 03160094/0001-54 CASA DA CRIANÇA RENASCER T DE FREITAS 557.000 11.202,84 

8º 13719505/0001-52 ASSOCIAÇÃO MARIA MILZA ITABERABA 531.500 10.689,97 

9º 14158802/0001-39 FUNDAÇÃO LEUR BRITTO JEQUIE 511.000 10.277,65 

10º 13652094/0001-25 CENTRO ESPÍRITA PORTO DA PAZ PSEGURO 490.500 9.865,34 

11º 01592808/0001-78 GRUPO APOIO CRIANÇA COM ITABUNA 355.000 7.140,05 



portaria_2017_216.doc 

CÂNCER  ITABUNA 

12º 09079214/0001-70 ASS. VIVO FELIZ SIMOES FILHO 226.000 5.000,00 

13º 03594556/0001-41 CASA DE CARIDADE ADOLFO BEZERRA 

MENEZES 

L DE FREITAS 220.000 5.000,00 

14º 03695318/0001-22 COMPLEXO SOCIAL LUZ PARA 

LIBERTAÇÃO 

JUAZEIRO 212.500 5.000,00 

15º 63171045/0001-49 APAE - EUNÁPOLIS EUNAPOLIS 193.000 5.000,00 

16º 16237166/0001-66 GRUPO KARDECISTA OBREIROS DO 

PORVIR 

B J DA LAPA 184.000 5.000,00 

17º 13826011/0001-77 SOCIEDADE ESPÍRITA JOSE PETITINGA S A DE JESUS 180.000 5.000,00 

18º 14327258/0001-01 GRUPO  AÇÃO COMUNITÁRIA VALENÇA - 

GACV 

VALENCA 180.000 5.000,00 

19º 40695439/0001-09 CENTRO COMUNITÁRIO CRECHE IRMÃ 

MARGARIDA 

ITABUNA 174.000 5.000,00 

20º 04767550/0001-91 PROFIS AREA SAUDE PROMOVENDO 

AÇÃO SOCIAL 

T DE FREITAS 172.000 5.000,00 

21º 02832912/0001-55 FUNDAÇÃO LAR FELIZ JUAZEIRO 171.000 5.000,00 

22º 13453006/0001-66 LAR DA CRIANÇA VICENTINA P AFONSO 170.500 5.000,00 

23º 05662195/0001-59 CASA DO CAMINHO PAULO DE TARSO IRECE 170.000 5.000,00 

24º 14557813/0001-91 CENTRO ESPÍRITA AMOR E SABEDORIA L DE FREITAS 170.000 5.000,00 

25º 42683862/0001-06 LAR DOS IDOSOS SÃO FRANCISCO DE 

ASSIS 

T DE FREITAS 170.000 5.000,00 

26º 07156335/0001-42 FUNDAÇÃO EMAÚS CAMACARI 152.000 4.500,00 

27º 09350137/0001-40 ASS. UNIDAS EM DEFESA DA VIDA - CLIPS P SEGURO 152.000 4.500,00 

28º 13236450/0001-20 CENTRO ESPÍRITA “ VIVEIRO DE LUZ” BRUMADO 150.000 4.500,00 

29º 16416273/0001-51 FUNDAÇÃO SEBASTIÃO AZEVEDO JEQUIE 148.000 4.000,00 

30º 07474504/0001-92 ASS. PAIS PORT. SÍND DEFICIT. 

NEUROLÓGICAS 

ITABUNA 146.000 4.000,00 



portaria_2017_216.doc 

31º 42752204/0001-29 FUNDAÇÃO AMPARO MENOR  PAULO 

AFONSO 

P AFONSO 139.000 4.000,00 

32º 42717983/0001-21 FUNDAÇÃO URBANO DE ALMEIDA NETO JEQUIE 138.000 4.000,00 

33º 02285166/0001-27 CÁRITAS PAROQUIAL SANTO ANTONIO 

DE JESUS 

S A DE JESUS 130.000 4.000,00 

34º 13918545/0001-23 ASSO PATROCÍNIO SÃO JOSÉ - CASA DO 

SORRISO 

S DO BONFIM 130.000 4.000,00 

35º 16256083/0001-14 APAE - JACOBINA JACOBINA 130.000 4.000,00 

36º 63087969/0001-61 ASS. BENEFIC. AO ANCIÃO DE IRECÊ IRECE 130.000 4.000,00 

37º 14802771/0001-07 APAE - ILHÉUS ILHEUS 125.000 3.500,00 

38º 40739799/0001-57 CEN APOIO MENORES CARENTES BAIRRO 

T VILELA 

ILHEUS 125.000 3.500,00 

39º 14147185/0001-76 APAE - ITABUNA ITABUNA 120.000 3.500,00 

40º 13452867/0001-20 APAE - PAULO AFONSO P AFONSO 118.000 3.500,00 

41º 41956327/0001-19 NÚCLEO ESPÍRITA RAZÃO E CONSCIÊNCIA VALENCA 116.000 3.500,00 

42º 15156557/0007-89 ASS SUL BRA EDUC ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ASBEAS 

V CONQUISTA 113.000 3.500,00 

43º 13698832/0001-75 ABRI S VIC OBRA UNIDA SOC S. VICENTE 

PAULO 

E DA CUNHA 110.000 3.500,00 

44º 13752183/0001-43 CENTRO ESPÍRITA SERVOS DO SENHOR ITAPETINGA 110.000 3.500,00 

45º 14543003/0001-86 GRUPO ESPÍRITA PAZ E CARIDADE L DE FREITAS 110.000 3.500,00 

46º 13227343/0001-35 MANSÃO DA PAZ PAI BICO C DO COITE 103.000 3.000,00 

47º 14812689/0001-63 INSTITUTO FRATERNAL A REDENTORA L DE FREITAS 100.000 3.000,00 

48º 09369743/0001-08 NÚCLEO  DE  EDUCAÇÃO  ESPÍRITA AÇÃO 

ASSIS 

S A DE JESUS 94.000 3.000,00 

49º 13728381/0001-71 ASS. DAS SENHORAS DE CARIDADE DE 

ITABUNA 

ITABUNA 92.000 3.000,00 

50º 00757364/0001-10 ASS. COMUNIT. DA FAZENDA BOA VISTA BRUMADO 90.000 3.000,00 



portaria_2017_216.doc 

51º 01769467/0001-63 NUC ASSISTENCIAL ESPÍRITA BEZERRA 

MENEZES 

GUANAMBI 90.000 3.000,00 

52º 03440274/0001-90 CENTRO ESPÍRITA SEMEADORES DO 

AMOR 

L DE FREITAS 90.000 3.000,00 

53º 14469068/0001-29 CENTRO SOCIAL PIO XII ITAPETINGA 90.000 3.000,00 

54º 42709576/0001-72 FUNDAÇÃO JOAQUIM DIAS GUIMARÃES GUANAMBI 90.000 3.000,00 

55º 14636260/0001-62 APAE - JEQUIÉ JEQUIE 86.500 2.500,00 

56º 04697754/0001-01 ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA IRMÃ SCHEILLA GUANAMBI 85.000 2.500,00 

57º 01699319/0001-10 ASSOCI OBRAS SOCIAIS DA PARÓQUIA S. 

MIGUEL 

SIMOES FILHO 77.000 2.500,00 

58º 13236252/0001-66 ASSOCIAÇÃO SAGRADO CORAÇÃO DE 

JESUS 

EUNAPOLIS 72.000 2.500,00 

59º 03264821/0001-23 CENTRO EDUCACIONAL LAR DA CRIANÇA GUANAMBI 71.000 2.500,00 

60º 01558297/0001-78 PAST MENOR PARÓQUIA NOSSA SRA DAS 

GRAÇAS 

V CONQUISTA 70.000 2.500,00 

61º 06900429/0001-11 PROJETO BOM PASTOR ILHEUS 70.000 2.500,00 

62º 13242755/0001-44 NUCLEO ESPIRITA OBREIROS DO PORVIR GUANAMBI 70.000 2.500,00 

63º 13341359/0001-74 ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE 

ALAGOINHAS 

ALAGOINHAS 70.000 2.500,00 

64º 13844501/0001-04 ASSOCIAÇÃO MANSÃO MARCO ANTONIO SERRINHA 70.000 2.500,00 

65º 16302002/0001-75 ASS. BENEFI. MORADORES PARQUE 

CONTINENTAL 

SIMOES FILHO 70.000 2.500,00 

66º 16422248/0001-80 ASS. CONQUISTENSE INTEGR DEFICIENTE 

ACIDE 

V CONQUISTA 70.000 2.500,00 

67º 34377515/0001-27 FUNDAÇÃO VOVÔ BRANDÃO L DE FREITAS 70.000 2.500,00 

68º 42243956/0001-64 GESCA GRE EDUC SOC CULT AGUIAS S A 

JESUS 

S A DE JESUS 70.000 2.500,00 

69º 14376362/0001-96 APAE - VITÓRIA DA CONQUISTA V CONQUISTA 64.000 2.000,00 

70º 01774653/0001-90 COMUNIDADE DE ALIANÇA ANUNCIA-ME V CONQUISTA 60.000 2.000,00 



portaria_2017_216.doc 

71º 13845003/0001-78 CEN ESPÍRITA DEUS CRISTO CARIDADE 

SERRINHA 

SERRINHA 60.000 2.000,00 

72º 00761711/0001-89 GRANDE EXCEL AMOR CASA CAMINHO 

GEACCAM 

S DO BONFIM 58.500 2.000,00 

73º 02840677/0001-63 ASSOCIAÇÃO INFRADES DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

CAMACARI 57.000 2.000,00 

74º 13236518/0001-70 APAE - BRUMADO BRUMADO 56.000 2.000,00 

75º 05503451/0001-65 OBRA SOCIAL SANTUÁRIO DAS CANDEIAS 

- USCAN 

CANDEIAS 55.000 2.000,00 

76º 01132413/0001-92 CASA ESPIRITA MARIA DE NAZARE V CONQUISTA 53.000 2.000,00 

77º 14092894/0001-00 SOC RECREATIVA CUL FILARMÔNICA 30 

DE JUNHO 

SERRINHA 51.500 2.000,00 

78º 01124459/0001-60 APAE - ALAGOINHAS ALAGOINHAS 51.000 2.000,00 

79º 16411019/0001-60 CRECHE JUREMA V CONQUISTA 51.000 2.000,00 

80º 04760804/0001-40 APAE - IRECÊ IRECE 50.000 2.000,00 

81º 13070289/0001-67 CENTRO COMUNITÁRIO ROSAS 

VERMELHAS 

VALENCA 50.000 2.000,00 

82º 13989025/0001-01 CENTRO ESPIRITA DISCIPULOS DE JESUS S DO BONFIM 50.000 2.000,00 

83º 14392781/0001-11 APAE - ITAPETINGA ITAPETINGA 50.000 2.000,00 

84º 16130585/0001-02 PASTORAL DO MENOR DE ALAGOINHAS ALAGOINHAS 50.000 2.000,00 

85º 16176182/0001-96 CENTRO SOCIAL NOSSA SENHORA DO 

AMPARO 

VALENCA 50.000 2.000,00 

86º 16252694/0001-94 APAE - JUAZEIRO JUAZEIRO 50.000 2.000,00 

87º 16445785/0001-46 CENTRO ESPÍRITA JESUS DE NAZARÉ IRECE 50.000 2.000,00 

88º 34235143/0001-02 CENTRO ESPIRITA MENSAGEIROS DO 

AMOR 

L DE FREITAS 50.000 2.000,00 

89º 42243444/0001-06 NÚC INTE SOCIAL PROF JUV STO 

ANTONIO NISSA 

S A DE JESUS 50.000 2.000,00 

90º 42718171/0001-09 ASSOCIAÇÃO JEQUIEENSE DE CEGOS - JEQUIE 47.500 1.500,00 



portaria_2017_216.doc 

AJECE 

91º 03759569/0001-23 ASS PROM MUL AMP CRIA IDOSO N.S. 

GUADALUP 

ITABUNA 44.000 1.500,00 

92º 04824845/0001-52 ASS. AMIG GRU CONV UNIVE ABERTA III 

IDADE 

JEQUIE 39.000 1.500,00 

93º 04175711/0001-58 ASS. CEN AÇÃO COM. FILA. ZILDA 

ARANHA  CEZA 

CAMACARI 38.000 1.500,00 

94º 05219562/0001-44 FUNDAÇÃO EVANGÉLICA RESTAURAR VALENCA 36.000 1.500,00 

95º 13070586/0001-02 CENTRO ESPIRITA ALLAN KARDEC VALENCA 34.500 1.500,00 

96º 05666752/0001-00 PROJ CERPA CEN ESPE REC PESS 

ABANDONADAS 

L DE FREITAS 32.000 1.500,00 

97º 14450803/0001-52 GRUPO ESPÍRITA JOANNA DE ÂNGELIS BARREIRAS 32.000 1.500,00 

98º 01608784/0001-06 CENTRO SOCIAL SANTA MADALENA S A DE JESUS 30.000 1.500,00 

99º 04198333/0001-28 ASS.  DEFICIENTES VISUAIS DE IRECÊ E 

REGIÃO 

IRECE 30.000 1.500,00 

100º 05264921/0001-85 COM TERAP FAZEND VIDA ESPERANÇA 

COTEFAVE 

V CONQUISTA 30.000 1.500,00 

101º 08505531/0001-48 OBRAS SOCIAIS MARIA DE NAZARÉ GUANAMBI 30.000 1.500,00 

102º 13460639/0001-00 FUNDAÇÃO DR. RENATO MACHADO S A DE JESUS 30.000 1.500,00 

103º 14400766/0001-78 CENTRO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SANTAMARENSE 

SANTO AMARO 30.000 1.500,00 

104º 15015142/0001-08 APAE - GUANAMBI GUANAMBI 30.000 1.500,00 

105º 16131187/0001-00 ACAMPAMENTO DE LIBERTAÇÃO PEDRAS 

VIVAS 

ALAGOINHAS 30.000 1.500,00 

106º 63090724/0001-93 INSTALAÇÃO MENOR REGIÃO JACOBINA - 

BA 

JACOBINA 30.000 1.500,00 

107º 07287001/0001-08 ASS VOLUNTÁRIOS SOLIDÁRIOS AÇÃO - 

VOSA 

S A DE JESUS 24.000 1.000,00 

108º 13348347/0001-71 APAE - BARREIRAS BARREIRAS 22.000 1.000,00 



portaria_2017_216.doc 

109º 16415986/0001-09 ASS. COMUNIT. PROD. RURAIS DE AGUA 

BRANCA 

GUANAMBI 21.000 1.000,00 

110º 96849815/0001-19 ASS. DE DEFICIENTES DE SIMÕES FILHO- 

ADESF 

SIMOES FILHO 19.500 1.000,00 

111º 63183065/0001-30 ASS. CLUBE DE MÃES V CONQUISTA 18.500 1.000,00 

112º 14440127/0001-36 LIONS CLUBE DE IRECÊ IRECE 18.000 1.000,00 

113º 02509728/0001-79 ASS. CIDADE DA CRIANÇA SIMOES FILHO 15.000 1.000,00 

114º 00974571/0001-27 PASTORAL MENOR NOSSA SENHORA DE 

FÁTIMA 

V CONQUISTA 12.000 1.000,00 

115º 02742254/0001-00 ASS. CULTURAL CAPOEIRA RAÍZES 

PALMARES 

VALENCA 12.000 1.000,00 

116º 13346507/0001-43 CENTRO ESPIRITA LUZ AMOR E VERDADE C DO COITE 12.000 1.000,00 

117º 02657761/0001-46 ASS. COM PEQUENOS PROD RURAIS 

LAGOA MOCÓ 

GUANAMBI 11.000 1.000,00 

118º 00372066/0001-02 TERRA MIRIM CENTRO DE LUZ SIMOES FILHO 10.000 1.000,00 

119º 01821272/0001-15 ASS. BENEF. PRÓL LAR IDOSO L FREITAS 

ABPLILF 

L DE FREITAS 10.000 1.000,00 

120º 01852737/0001-03 UNIÃO ORG SOC CULTURAIS  CAMAÇARI - 

UOSCC 

CAMACARI 10.000 1.000,00 

121º 02477611/0001-50 ASS. PAIS AMIGOS DEFICIEN AUDITIVOS 

APADA 

GUANAMBI 10.000 1.000,00 

122º 03846064/0001-04 CENTRO COMUNITÁRIO BATISTA 

SELAMINA 

SIMOES FILHO 10.000 1.000,00 

123º 04262421/0001-41 GRUPO DA MELHOR IDADE DO 

CSU  VALENÇA 

VALENCA 10.000 1.000,00 

124º 04796230/0001-60 SOCIEDADE ESPÍRITA ALLAN KARDEC GUANAMBI 10.000 1.000,00 

125º 05953397/0001-50 ASSOCIAÇÃO VIVA A VIDA L DE FREITAS 10.000 1.000,00 

126º 07067079/0001-17 ASS. ESPÍRITA MARIA DE NAZARÉ GUANAMBI 10.000 1.000,00 

127º 07398619/0001-45 ASS ESP DEUS CRISTO CAR DIONÍSIO 

VILAS BOAS 

GUANAMBI 10.000 1.000,00 



portaria_2017_216.doc 

128º 07699794/0001-72 CLUBE TERCEIRA IDADE VIVA A VIDA VIVA 

BEM 

BRUMADO 10.000 1.000,00 

129º 08873793/0001-65 INSTITUTO COMVIDA CAMACARI 10.000 1.000,00 

130º 09357334/0001-91 ASS.PESSOAS C/DEF MUNIC.BRUMADO 

REGIÃO 

BRUMADO 10.000 1.000,00 

131º 13039458/0001-04 OBR ASSISTENCIAIS COMUNITARIA VILA 

DE ACUPE 

SANTO AMARO 10.000 1.000,00 

132º 13040340/0001-98 CENTRO  DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 

ACUPE 

SANTO AMARO 10.000 1.000,00 

133º 13236526/0001-17 FUND ASSI DESENVOLV SOC BRUMADO 

FADESB 

BRUMADO 10.000 1.000,00 

134º 13240585/0001-69 INSTITUTO PROMOÇÃO AMPARO AO 

MENOR - IPAM 

ITAPETINGA 10.000 1.000,00 

135º 13724711/0001-50 LEGIÃO FEMININA REGENERAÇÃO SUL 

BAHIANA 

ILHEUS 10.000 1.000,00 

136º 13898036/0001-86 ASS. DE PROTEÇÃO ÀS CRIANÇAS POBRES BARREIRAS 10.000 1.000,00 

137º 14391338/0001-26 GRUPO ESPERANÇA DE IRECÊ IRECE 10.000 1.000,00 

138º 14400352/0001-49 SOCIEDADE FILARMÔNICA 19 DE MARÇO SANTO AMARO 10.000 1.000,00 

139º 14484059/0001-07 CENTRO SOCIAL BOA ESPERANÇA SERRINHA 10.000 1.000,00 

140º 16110116/0001-13 GRUPO DE MÃES NOSSA SENHORA DO 

AMPARO 

CAMACARI 10.000 1.000,00 

141º 16411043/0001-08 CENTRO ESPÍRITA LUZ NO CAMINHO GUANAMBI 10.000 1.000,00 

142º 16422057/0001-19 INSTITUTO SOCIAL PADRE BENEDITO 

SOARES 

V CONQUISTA 10.000 1.000,00 

143º 34219535/0001-70 OBRAS SOCIAIS FREI RAUL SEELBACH SANTO AMARO 10.000 1.000,00 

144º 63079172/0001-12 CASA DE REINTEGRAÇÃO SOCIAL NOVA 

VIDA 

BARREIRAS 10.000 1.000,00 

145º 63090260/0001-15 LAR ESPIRITA FABIANO DE CRISTO JACOBINA 10.000 1.000,00 

      TOTAL FAIXA 16.474.000 521.790,62 



portaria_2017_216.doc 

FAIXA D acima de 300.000 habitantes       

Nº CNPJ INSTITUIÇÃO MUNICÍPIO PONTOS PRÊMIO 

1º 05220467/0001-60 CASA DO CAMINHO PRON ATENDIME 

ESPÍRITA 

SALVADOR 2.808.000 84.476,81 

2º 32605917/0001-06 GRU APOIO  CRIANCA COM 

CANCER  BAHIA 

SALVADOR 2.260.000 65.454,98 

3º 00975471/0003-87 PAST CRIANÇA COORDENAÇÃO 

ESTADUAL BA 

SALVADOR 1.823.500 52.675,73 

4º 00532479/0001-07 NÚCLEO APOIO COMBATE  CÂNCER 

INFANTIL 

SALVADOR 1.320.000 38.548,93 

5º 13941398/0001-02 CENTRO ESPÍRITA DEUS LUZ E VERDADE SALVADOR 1.267.000 29.482,95 

6º 00405171/0001-09 FUNDAÇÃO LAR HARMONIA SALVADOR 1.068.000 21.480,50 

7º 15176233/0001-17 CENTRO ESPÍRITA CAMINHO DA 

REDENÇÃO 

SALVADOR 1.034.000 20.796,66 

8º 15679384/0001-98 CENTRO ESPÍRITA CAVALEIRO DA LUZ SALVADOR 968.000 19.469,21 

9º 13575360/0001-63 CASA DE ORAÇÃO BEZERRA DE MENEZES SALVADOR 795.000 15.989,69 

10º 16246795/0001-52 CEN EVAN APOIO ACOL CIDADE 

REFÚGIO  CEACRE 

F DE SANTANA 740.000 14.883,49 

11º 03961354/0001-90 ABRIGO S GABRIEL PARA IDOSOS DE 

DEUS 

SALVADOR 654.000 13.153,79 

12º 33964644/0001-59 CENTRO ESPÍRITA PAULO E ESTEVÃO SALVADOR 570.000 11.464,31 

13º 15253727/0001-58 CONGREGAÇÃO ANCILAS DO MENINO 

JESUS 

SALVADOR 515.000 10.358,10 

14º 01428475/0001-46 NÚC ASSISTÊNCIAL PESSOAS C CÂNCER 

NASPEC 

SALVADOR 505.500 10.167,03 

15º 15194004/0001-25 FUNDAÇÃO JOSÉ SILVEIRA SALVADOR 460.000 9.251,90 

16º 05647503/0001-77 ASSOCIAÇÃO AMIGOS  AUTISTA DA 

BAHIA 

SALVADOR 431.000 8.668,63 

17º 15171754/0001-81 FEDERAÇÃO ESPÍRITA DO ESTADO DA 

BAHIA 

SALVADOR 377.000 7.582,53 



portaria_2017_216.doc 

18º 00999080/0001-30 ASS SOL GRU APO PAC PORT D CÂNCER - 

ASGAP 

SALVADOR 352.000 7.079,71 

19º 07114699/0023-75 INSTI ADV NORDESTE BRAS. EDU 

ASSIST.SOCIAL 

SALVADOR 302.000 6.074,07 

20º 14394175/0001-35 SOCIEDADE ESPÍRITA ANDRÉ LUIZ SALVADOR 297.000 5.973,51 

21º 15155344/0001-47 OBRAS SOCIAIS NOSSA SENHORA DE 

NAZARÉ 

SALVADOR 260.000 5.229,33 

22º 00301319/0001-57 INST.MANOEL PHILOMENO DE MIRANDA SALVADOR 250.000 5.028,21 

23º 05212483/0001-01 ASS. BENEFIC. METROPOLITANA - ABM SALVADOR 248.500 5.000,00 

24º 00057442/0001-74 INSTITUIÇÃO ESPÍRITA CASA DA 

SEMEADURA 

SALVADOR 217.000 5.000,00 

25º 14823280/0001-42 CENTRO ESPIRITA ESTRELA DA SEARA SALVADOR 210.000 5.000,00 

26º 15243637/0001-86 ASS. APOS PENS INSTITUTOS CAIXA 

PREVIDÊNCIA 

SALVADOR 200.000 5.000,00 

27º 13576160/0001-25 GRÊMIO ESP PERSEVERANÇA CARIDADE- 

GEPEC 

SALVADOR 197.000 5.000,00 

28º 14497739/0001-65 GRUPO ESPÍRITA DEUS CRISTO E 

CARIDADE 

SALVADOR 190.500 5.000,00 

29º 14226369/0001-21 CENTRO COMU BATISTA CLÉRISTON 

ANDRADE 

SALVADOR 175.000 5.000,00 

30º 05905798/0001-34 AMAR-CENTRO ESTUDOS TERAPIAS 

ESPÍRITAS 

SALVADOR 170.000 5.000,00 

31º 09050079/0001-30 MAPI MINIST ADOR PROFÉTICA 

INTERNACIONAL 

SALVADOR 170.000 5.000,00 

32º 14713911/0001-70 INST IRMÃS FRANCISCANAS DA 

IMACULADA 

SALVADOR 170.000 5.000,00 

33º 16246183/0001-60 INSTITUIÇÃO LAR DO IRMÃO VELHO F DE SANTANA 170.000 5.000,00 

34º 16360679/0001-60 CEN SOC MONSENHOR JOSE EDMILSON 

MACEDO 

SALVADOR 170.000 5.000,00 

35º 18160843/0001-10 RENAL BAHIA SALVADOR 170.000 5.000,00 



portaria_2017_216.doc 

36º 14997886/0001-02 CENTRO COMUNITÁRIO DA PITUBA SALVADOR 154.000 4.500,00 

37º 00383268/0001-50 CEN ESP CASA REDENÇÃO JOANNA DE 

ÂNGELIS 

SALVADOR 146.000 4.000,00 

38º 15233505/0001-73 APAE - SALVADOR SALVADOR 140.000 4.000,00 

39º 16410516/0001-44 CANTEIRO FRAT PRONTO ATENDIMENTO 

ESPÍRITA 

SALVADOR 135.000 4.000,00 

40º 40480956/0001-52 OBRAS SOCIAIS PADRE GUMERCINDO SALVADOR 132.000 4.000,00 

41º 05280665/0001-10 CRECHE ESCOLA BENEFICIENTE TIA ALDA SALVADOR 131.000 4.000,00 

42º 00237052/0001-86 LAR IRMÃ BENEDITA CAMURUGI SALVADOR 130.000 4.000,00 

43º 02773625/0001-11 SOCIEDADE ESPÍRITA O SEMEADOR SALVADOR 130.000 4.000,00 

44º 16158750/0001-26 TEATRO LEOPOLDO MACHADO SALVADOR 130.000 4.000,00 

45º 16247058/0001-74 ASS. DE PROTEÇÃO À INFÂNCIA F DE SANTANA 130.000 4.000,00 

46º 16242596/0001-76 OBRA CENACULO CARIDADE SERVICO 

POBRES 

F DE SANTANA 125.000 3.500,00 

47º 07805051/0001-30 ASSOCIAÇÃO ESPÍRITO DA LUZ SALVADOR 123.000 3.500,00 

48º 15244197/0001-81 ABRIGO SÃO FRANCISCO DE ASSIS SALVADOR 120.000 3.500,00 

49º 33915604/0257-05 LEGIÃO DA BOA VONTADE-LBV SALVADOR 120.000 3.500,00 

50º 14799233/0001-00 CENTRO ESPÍRITA CRISTO REDENTOR SALVADOR 119.000 3.500,00 

51º 13604772/0001-84 GRUPO DA FRATERNIDADE LEOPOLDO 

MACHADO 

SALVADOR 116.000 3.500,00 

52º 32700841/0001-06 ASILO SÃO LÁZARO SALVADOR 115.000 3.500,00 

53º 32646895/0001-22 CASA DA FRATERNIDADE SALVADOR 110.000 3.500,00 

54º 40639247/0001-77 DISPENSÁRIO SANTANA F DE SANTANA 108.000 3.000,00 

55º 13099668/0001-80 CENTRO ESPÍRITA LUZ E CARIDADE SALVADOR 107.000 3.000,00 

56º 15244536/0001-20 INST ORGANIZAÇÃO NEUROLOGICA DA 

BAHIA 

SALVADOR 106.500 3.000,00 

57º 04686474/0001-90 CASA ESPÍRITA MANOEL PHILOMENO DE SALVADOR 100.000 3.000,00 



portaria_2017_216.doc 

MIRANDA 

58º 07547655/0001-23 ASS. REINTE CRIANÇAS ADO. RISCO-

RECRIAR 

SALVADOR 100.000 3.000,00 

59º 15208044/0001-89 INSTITUTO DE CEGOS DA BAHIA SALVADOR 100.000 3.000,00 

60º 32699423/0001-38 GRUPO ESPÍRITA CAMINHO DA LUZ SALVADOR 100.000 3.000,00 

61º 34435347/0001-89 AMANV ASS. MENINOS AMPARADOS 

NOVA VIDA 

SALVADOR 100.000 3.000,00 

62º 42049437/0001-60 CAASAH SALVADOR 100.000 3.000,00 

63º 13609771/0001-22 APAE - FEIRA DE SANTANA F DE SANTANA 98.000 3.000,00 

64º 15233992/0001-74 INSTITUTO GUANABARA SALVADOR 97.500 3.000,00 

65º 03230783/0001-98 GRUPO ESPÍRITA JESUS DE NAZARÉ SALVADOR 90.000 3.000,00 

66º 03377043/0001-89 ASS. CULTURAL SOMOS CRIANÇAS SALVADOR 90.000 3.000,00 

67º 04158920/0001-93 CENTRO ESPIRITA CAMINHO DA PAZ SALVADOR 90.000 3.000,00 

68º 04637737/0001-70 MISSÃO BATISTA DO PELOURINHO SALVADOR 90.000 3.000,00 

69º 05360307/0001-17 ASS. MOR AMIGOS LAGOA COCISA 

ADJACENCIAS 

SALVADOR 90.000 3.000,00 

70º 13930888/0001-03 CENTRO ESPÍRITA CRUZ DA REDENÇÃO SALVADOR 90.000 3.000,00 

71º 15255912/0001-81 INSTITUTO KARDECISTA DA BAHIA - IKB SALVADOR 90.000 3.000,00 

72º 34282343/0001-08 ASSOCIAÇÃO SANTA BEATRIZ SALVADOR 90.000 3.000,00 

73º 13056999/0001-32 ASS. AÇÃO SOCIAL MOSTEIRO DO 

SALVADOR 

SALVADOR 85.000 2.500,00 

74º 32661464/0001-35 CASA DO SOL SALVADOR 81.000 2.500,00 

75º 02119346/0001-39 GRUPO ESPÍRITA ESPERANÇA AO 

DESPERTAR 

SALVADOR 80.000 2.500,00 

76º 15152226/0001-85 ASS. DAS SENHORAS DA CARIDADE SALVADOR 80.000 2.500,00 

77º 14656177/0001-55 CEN ESP TRABALHADORES SEARA CRISTO SALVADOR 74.000 2.500,00 

78º 05484625/0001-90 EDUC CRECHE COMUNITÁ SONHO VOVO SALVADOR 72.000 2.500,00 



portaria_2017_216.doc 

CLARA 

79º 16110751/0001-09 LAR MARIA DOLORES SALVADOR 72.000 2.500,00 

80º 13626247/0001-60 INSTITUIÇÃO FRATERNAL SORRISO DE 

CRIANÇA 

F DE SANTANA 71.000 2.500,00 

81º 01089746/0001-86 CASA DE EVANGELHO TRABALHO E 

AMOR - CETA 

SALVADOR 70.000 2.500,00 

82º 03932469/0001-57 CASA DA CARIDADE IRMÃ ELIZABETE SALVADOR 70.000 2.500,00 

83º 34437442/0001-11 ASS. BAIANA DE APOIO A VIDA - ABAVI SALVADOR 70.000 2.500,00 

84º 40554925/0001-07 ASS. COMU PAROQUIAIS M ESCURA 

CALABETÃO 

SALVADOR 70.000 2.500,00 

85º 07520045/0001-36 CENTRO COM IGREJA BATISTA CENTRAL 

PARIPE 

SALVADOR 66.000 2.000,00 

86º 15243884/0001-82 LAR DA CRIANÇA SALVADOR 65.000 2.000,00 

87º 13787932/0001-78 VALORIZAÇÃO INDIVIDUAL DEFICIENTE 

ANÔNIMO 

SALVADOR 62.000 2.000,00 

88º 33610528/0001-31 INSTITUIÇÃO CRISTÃ DE AMPARO AO 

JOVEM 

SALVADOR 56.000 2.000,00 

89º 00547433/0001-61 SOC BENEFICENTE DOM EDILBERTO 

DINKELBORG 

SALVADOR 53.000 2.000,00 

90º 05365207/0001-83 INST JUV E INIC FORM CAP PROF DANIEL 

COMBONI 

SALVADOR 53.000 2.000,00 

91º 05637049/0001-73 ASS. COMUNIT. FELICIDADE SALVADOR 51.000 2.000,00 

92º 05306024/0001-97 CRECHE ESCOLA BENEF. E COMUNITÁRIA 

TIA ENE 

SALVADOR 50.000 2.000,00 

93º 07062629/0001-05 CENTRO ESPÍRITA CAMINHO DE LUZ SALVADOR 50.000 2.000,00 

94º 07738441/0001-34 ASS. CASA DA ESPERANÇA 

SARAMANDAIA 

SALVADOR 50.000 2.000,00 

95º 08335310/0001-79 CEN PROMOÇÃO SOCIAL O SAMARITANO 

BA 

SALVADOR 50.000 2.000,00 

96º 15185531/0001-73 CEN BAT COM PASTOR JOSÉ JACINTO DA SALVADOR 50.000 2.000,00 



portaria_2017_216.doc 

SILVA 

97º 15663271/0001-02 CENTRO ESPIRITA LAR JOÃO BATISTA SALVADOR 50.000 2.000,00 

98º 15678436/0001-01 CENTRO ESPÍRITA CELEIRO DE PAZ SALVADOR 50.000 2.000,00 

99º 16360877/0001-23 GRUPO ESPIRITA MISSIONARIO DA LUZ SALVADOR 50.000 2.000,00 

100º 16475238/0001-03 CENTRO ESPIRITA DEUS AMOR E JUSTICA SALVADOR 50.000 2.000,00 

101º 34235911/0001-10 CEN SOCIAL SAÚDE ESMERALDA DA 

NATIVIDADE 

SALVADOR 50.000 2.000,00 

102º 40480360/0001-52 SOCIEDADE BENEFICENTE CRIANÇA FELIZ SALVADOR 50.000 2.000,00 

103º 58106519/0016-15 ASS. PAIS AMIGOS PES C DEFI. FUN. BCO 

BRASIL 

SALVADOR 50.000 2.000,00 

104º 14804447/0001-28 ASS. BAIANA DE CEGOS - ABC SALVADOR 48.000 1.500,00 

105º 02633343/0001-19 ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA VEM VIVER SALVADOR 47.000 1.500,00 

106º 13100185/0001-58 CENTRO SOC MONSENHOR AMILCAR 

MARQUES 

SALVADOR 40.000 1.500,00 

107º 14734552/0001-38 CENTRO ESPÍRITA CARIDADE E TRABALHO SALVADOR 39.000 1.500,00 

108º 04162471/0001-57 ASS EDUCACIONAL SONS NO SILENCIO 

AESOS 

SALVADOR 34.000 1.500,00 

109º 16116873/0001-02 GRUPO ESPÍRITA A SERVIÇO DO AMOR - 

GESA 

SALVADOR 32.500 1.500,00 

110º 13346085/0001-06 SOCIEDADE ESPÍRITA BEZERRA DE 

MENEZES 

F DE SANTANA 32.000 1.500,00 

111º 01230467/0001-90 OBR ASSI MANSÃO ESP DR. ADOLPHO 

FRITZ 

SALVADOR 31.000 1.500,00 

112º 02158047/0001-03 CENTRO ESPÍRITA SEMENTES DE LUZ SALVADOR 31.000 1.500,00 

113º 63107056/0001-60 CENTRO COMUNI DOM SILVERIO 

ALBUQUERQUE 

F DE SANTANA 31.000 1.500,00 

114º 15257769/0001-67 LOJA RASACRUZ SALVADOR - AMORC SALVADOR 30.500 1.500,00 

115º 00509675/0001-60 INSTITUIÇÃO JOANNA DE ÂNGELIS CASA 

BETÂNIA 

SALVADOR 30.000 1.500,00 



portaria_2017_216.doc 

116º 01285730/0009-04 MORADIA E CIDADANIA SALVADOR 30.000 1.500,00 

117º 02839378/0001-09 ASS CENTRO EDUCAÇÃO INFANTIL MA 

DOLORES 

SALVADOR 30.000 1.500,00 

118º 03806788/0001-16 SOCIEDADE IRMÃOS SOLIDÁRIOS - SIS SALVADOR 30.000 1.500,00 

119º 04691951/0001-05 ASS FEIRENSE SINDRO DOWN 

CROMOSSOMOS 21 

F DE SANTANA 30.000 1.500,00 

120º 05428025/0001-04 CRECHE BEN COMUNITÁRIA VIVER BEM 

DE PIRAJÁ 

SALVADOR 30.000 1.500,00 

121º 05539811/0001-89 ASS. COMUNIDADE TERAPÊUTICA ROSA 

SARON 

SALVADOR 30.000 1.500,00 

122º 07082797/0001-62 ASS. MORAD AMIGOS CHAPADA RIO 

VERMELHO 

SALVADOR 30.000 1.500,00 

123º 13501150/0001-20 CENTRO ESPÍRITA CASA DE TIO 

HORMINDO 

SALVADOR 30.000 1.500,00 

124º 13546056/0001-98 CRISTANATO PAULO DE TARSO SALVADOR 30.000 1.500,00 

125º 15184823/0001-91 ASS. PAIS AMI CRIA ADOL C/ DIST COM 

EVOLUÇÃO 

SALVADOR 30.000 1.500,00 

126º 16432171/0001-20 ASSOCIAÇÃO PEDRA DE JACÓ F DE SANTANA 30.000 1.500,00 

127º 16432411/0001-96 ASS. CLUBE DE MÃES DO PARQUE 

VIOLETA 

F DE SANTANA 30.000 1.500,00 

128º 40480345/0001-04 GRUPO BENEFICENTE AMOR E AÇÃO SALVADOR 30.000 1.500,00 

129º 42398180/0001-51 INSTITUIÇÃO ESPÍRITA CASA ORAÇÃO LUZ 

DIVINA 

SALVADOR 30.000 1.500,00 

130º 23445059/0002-70 ASS. ALESSANDRO NOTTEGAR F DE SANTANA 22.000 1.000,00 

131º 03611336/0001-89 ASS. PACIENTES TRANSPLANTADOS DA 

BAHIA ATX 

SALVADOR 20.000 1.000,00 

132º 10139579/0001-21 CASA DE REPOUSO DE IDOSOS BOM 

JESUS 

SALVADOR 20.000 1.000,00 

133º 15184781/0001-99 CENTRO ESPÍRITA UNIÃO, AMOR E LUZ SALVADOR 17.000 1.000,00 

134º 05409466/0001-69 ASS. BAIANA PORT NEC ESP PROJETO SALVADOR 16.000 1.000,00 



portaria_2017_216.doc 

INCLUIR 

135º 07939049/0001-53 ASS CULT CARNAVALESCA BIG BLOCO 

GUETO 

SALVADOR 12.500 1.000,00 

136º 03598003/0001-67 CENTRO DE INTEGRAÇÃO FAMILIAR - 

CEIFAR 

SALVADOR 12.000 1.000,00 

137º 00709599/0001-37 FUNDAÇÃO SEARA DE PAZ F DE SANTANA 11.000 1.000,00 

138º 17165862/0001-77 INSTITUTO ANTONIO GASPARINI F DE SANTANA 11.000 1.000,00 

139º 32613945/0001-75 CENTRO ESPÍRITA  DEUS NA NATUREZA SALVADOR 11.000 1.000,00 

140º 00584568/0001-05 INST ASSI BENEF CONCEIÇÃO MACEDO - 

IBCM 

SALVADOR 10.000 1.000,00 

141º 02228507/0001-22 ASS. DOS IDOSOS UNIDOS VENCEREMOS SALVADOR 10.000 1.000,00 

142º 02370615/0001-35 ASS. BAHIANA DE EQUOTERAPIA SALVADOR 10.000 1.000,00 

143º 02656057/0001-79 ASS. CRISTO OPERÁRIO MOR AVIÁRIO 

ACOMAV 

F DE SANTANA 10.000 1.000,00 

144º 03086205/0001-20 CRECHE ESCOLA COMUNITÁRIA FONTE 

DE LUZ 

SALVADOR 10.000 1.000,00 

145º 03333700/0001-96 ASS. COMUNIT. AÇÃO E VIDA SALVADOR 10.000 1.000,00 

146º 03544363/0001-86 ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL SALVADOR SALVADOR 10.000 1.000,00 

147º 05322650/0001-77 ASS. BENEFIC. EDUCAÇÃO ARTE E 

CIDADANIA 

SALVADOR 10.000 1.000,00 

148º 15163330/0001-75 SOC BENEFI DEFESA RECREATIVA 28 

SETEMBRO 

SALVADOR 10.000 1.000,00 

149º 15678964/0001-60 ASS. BAIANA DE DEFICIENTES FÍSICOS - 

ABADEF 

SALVADOR 10.000 1.000,00 

150º 16189383/0001-28 ASS. MORADORES NORDESTE 

AMARALINA 

SALVADOR 10.000 1.000,00 

151º 33964628/0001-66 CENTRO COMUNITÁRIO VASCO DA GAMA SALVADOR 10.000 1.000,00 

152º 34434597/0001-02 CENTRO ESPIRITA UBANDISTA OGUM DE 

RONDA 

SALVADOR 10.000 1.000,00 



portaria_2017_216.doc 

153º 40594384/0001-32 ASS DESENVOLV EDUCAÇÃO ESPECIAL 

ADEP 

SALVADOR 10.000 1.000,00 

      TOTAL FAIXA 28.697.500 784.790,07 

      TOTAL AREA 52.205.500 1.597.292,35 

      TOTAL GERAL 64.064.500 2.845.792,35 

 


